

UBND TỈNH KIÊN GIANG
BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH VÀ
XDPT TOÀN DÂN BVANTQ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 198 /KH-BCĐ

Kiên Giang, ngày 05 tháng 6 năm 2024

HỎA TỐC

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ mít tinh và diễu hành hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) năm 2024

Thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy năm 2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh), Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh và diễu hành hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo khí thế sôi nổi, quyết tâm, tích cực hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) năm 2024.

2. Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

3. Việc tổ chức Lễ mít tinh và diễu hành phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình Lễ mít tinh

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” năm 2024;
- Phát biểu của đại diện Tỉnh đoàn kêu gọi đoàn viên, thanh niên, sinh viên, học sinh hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” năm 2024;

- Phát biểu của người sau cai nghiệm đã tiến bộ để cảnh tỉnh mọi người, nhất là các bạn trẻ không tham gia sử dụng ma túy dù chỉ một lần.

2. Chương trình điều hành

- Phương tiện: 02 xe ô tô của Cảnh sát giao thông; 08 xe mô tô và 05 xe chở quân của Công an tỉnh; 02 xe chở quân của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 02 xe chở quân của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; 01 xe ô tô của Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố Rạch Giá đảm nhiệm công tác phát loa tuyên truyền và 150 xe máy mỗi xe 02 người, cầm cờ cổ động;

- Thứ tự phương tiện điều hành như sau: 08 xe mô tô Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự báo đường, dẹp đường và dẫn đường \Rightarrow 01 xe ô tô của Cảnh sát giao thông dẫn đầu \Rightarrow 05 xe chở quân của Công an tỉnh \Rightarrow 02 xe chở quân của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh \Rightarrow 02 xe chở quân của Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh \Rightarrow 150 xe máy mỗi xe 02 người, cầm cờ cổ động \Rightarrow 01 xe ô tô của Cảnh sát giao thông khóa đuôi.

- Lộ trình: Đoàn điều hành xuất phát bắt đầu từ quảng trường Trần Quang Khải đi đường 3 tháng 2 \Rightarrow đường Phan Thị Ràng \Rightarrow đường Nguyễn Trung Trực \Rightarrow Cầu Rạch Sỏi \Rightarrow Vòng xuyên cầu Rạch Sỏi đi quay về đường Nguyễn Trung Trực qua cầu Kinh Nhánh \Rightarrow đường Trần Hưng Đạo \Rightarrow đường Trần Phú \Rightarrow đường Lý Thường Kiệt \Rightarrow đường 3 tháng 2 và quay trở về quảng trường Trần Quang Khải kết thúc lộ trình.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** 01 buổi, bắt đầu lúc 07 giờ, ngày 10/6/2024 (thứ Hai);

- **Địa điểm:** Quảng trường Trần Quang Khải.

2. Thành phần (khoảng 750 người)

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo thành phố Rạch Giá;

- Lực lượng Công an: 150 cán bộ, chiến sĩ;

- Lực lượng Quân sự: 150 cán bộ, chiến sĩ;

- Lực lượng Bộ đội Biên phòng: 150 cán bộ, chiến sĩ;

- Tỉnh đoàn: Huy động 200 đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên;

- Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá: Huy động 200 cán bộ, công nhân, viên chức trên địa bàn thành phố.

(Các lực lượng tham dự Lễ mít tinh có mặt tại buổi lễ lúc 06 giờ 30 phút, ngày 10/6/2024 để ổn định vị trí)

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an tỉnh

- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo UBND tỉnh tại Lễ mít tinh;
- Huy động lực lượng tham gia Lễ mít tinh đủ số lượng theo phân công; bố trí 02 xe ô tô Cảnh sát giao thông thực hiện công tác dẫn đầu và khóa đuôi Đoàn diễu hành; 08 xe mô tô Cảnh sát giao thông và Cảnh sát trật tự; 05 xe ô tô chở quân và huy động 30 xe mô tô để tham gia diễu hành, có gắng cờ phướn (cờ chuỗi);
- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự tại Lễ mít tinh và đảm bảo an toàn giao thông trong lộ trình Đoàn diễu hành;
- In ấn, cấp phát pano tuyên truyền để gắn dọc trên thân xe ô tô chở quân, chuẩn bị 150 cờ phướn để gắn trên xe mô tô khi đi diễu hành;
- Trực tiếp hướng dẫn lộ trình diễu hành tại Lễ mít tinh.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Mỗi ngành huy động lực lượng tham gia Lễ mít tinh đủ số lượng theo phân công; gửi kích thước pano để gắn dọc trên thân xe ô tô chở quân khi đi diễu hành (chiều dài x chiều cao) về Công an tỉnh để tập hợp in ấn; mỗi đơn vị bố trí 02 xe ô tô và 15 xe máy để tham gia diễu hành, có gắng cờ phướn (cờ chuỗi), liên hệ Phòng Tham mưu, Công an tỉnh để nhận cờ.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang

Thực hiện tốt công tác phát thanh, ghi hình, đưa tin, bài, phóng sự theo các nội dung hoạt động tổ chức buổi Lễ mít tinh và diễu hành hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Tỉnh đoàn Kiên Giang

- Chuẩn bị 30 cờ Tổ quốc (quy định cán cờ dài 2,5m);
- Huy động lực lượng tham gia Lễ mít tinh đủ số lượng theo phân công; huy động 50 xe máy để tham gia diễu hành, mỗi xe 02 người, có gắng cờ phướn (cờ chuỗi), liên hệ Phòng Tham mưu, Công an tỉnh để nhận cờ;
- Lựa chọn 01 thanh niên tiên bộ sau cai nghiện để phát biểu cảm tưởng tại Lễ Mít tinh;

- Chuẩn bị nước uống cho đại biểu và các lực lượng tham gia Lễ mít tinh, điều hành.

5. Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá

- Chỉ đạo chuẩn bị sân khấu và trang trí, khánh tiết khu vực tổ chức Lễ mít tinh, tăng âm, loa đài; 100 cờ cô động, băng rôn tuyên truyền; chuẩn bị biển khối tham dự; bố trí vị trí các khối tham dự Lễ mít tinh;

- Huy động lực lượng tham gia Lễ mít tinh đủ số lượng theo phân công; bố trí 01 xe ô tô và huy động 50 xe máy, mỗi xe chở 02 người, có gắng cờ phướn (cờ chuổi) để tham gia điều hành;

- Bố trí 01 máy phát điện để dự phòng khi gặp sự cố mất điện.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh phụ trách dẫn chương trình Lễ mít tinh; chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng, ghế ngồi cho đại biểu dự Lễ mít tinh;

- Treo 20 băng rôn trên các tuyến đường điều hành.

* Makét chính của buổi Lễ mít tinh như sau:

BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH VÀ XDPT TDBVANTQ TỈNH

LỄ MÍT TINH

HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG MA TÚY; NGÀY QUỐC TẾ PHÒNG, CHỐNG MA TÚY VÀ NGÀY TOÀN DÂN PHÒNG, CHỐNG MA TÚY NĂM 2024

Kiên Giang, ngày 10 tháng 6 năm 2024

* Pano tuyên truyền để gắn dọc trên thân xe chở quân khi đi điều hành như sau:

PHÒNG, CHỐNG MA TÚY QUYẾT LIỆT, HIỆU QUẢ, NÂNG CAO TRÁCH NHIỆM, CHỦ ĐỘNG PHỐI HỢP - VÌ MỘT CỘNG ĐỒNG SẠCH MA TÚY

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh và Ban Chỉ đạo thành phố Rạch Giá căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này, chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ theo phân công. Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố còn lại căn cứ vào tình hình thực tế để tổ chức Lễ mít tinh và điều hành tại địa phương mình, đảm bảo phát huy tốt công tác tuyên truyền tại địa phương.

2. Kinh phí thực hiện: Chi từ nguồn ngân sách nhà nước và theo phân cấp (nếu có).

3. Giao Công an tỉnh - Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./. *meo*

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh (theo Quyết định số 1323-QĐ/TU ngày 10/11/2023 của BTV Tỉnh ủy);
- UBND các huyện, thành phố;
- LDVP, P. NC;
- Lưu: VT, bntam, "HT".

TRƯỞNG BAN



Thánh

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lâm Minh Thành